ПРОЕКТ
Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от №

д. Савино

О внесении изменений в Устав Савинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 6 февраля 2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Совет депутатов Савинского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав Савинского сельского поселения (далее – изменения в Устав) в прилагаемой редакции.

2. Представить изменения в Устав Савинского сельского поселения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новгородской области для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

Действие положения пункта 2.1. решения не распространяется на правоотношения, возникшие до 1 марта 2023 года, исчисление предусмотренного пунктом 2.1. решения срока начинается не ранее указанной даты.
4. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Савинский вестник».

Глава сельского поселения                                                      А.В. Сысоев
ИЗМЕНЕНИЯ В УСТАВ САВИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. части 2-4 статьи 12.1 Устава изложить в прилагаемой редакции:

 «2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Савинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Савинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
Областным законом с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов Савинского сельского поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;

2. в статье 33 Устава:

2.1. дополнить частью 6.1. следующего содержания:

«6.1. Полномочия депутата Совета депутатов Савинского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Савинского сельского поселения в случае отсутствия депутата Совета депутатов Савинского сельского поселения без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Савинского сельского поселения в течение шести месяцев подряд. Решение Совета депутатов Савинского сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов Савинского сельского поселения после наступления обстоятельств, указанных в настоящем абзаце, принимается в сроки, предусмотренные частью 7 настоящей статьи.»;
2.2. часть 12 признать утратившей силу;
3. статью 56 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Губернатор Новгородской области:

1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе Савинского  сельского поселения за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) областными законами;

2) вправе отрешить от должности Главу Савинского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе Савинского  сельского поселения в соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой Савинского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;
4. статью 57 Устава дополнить частью 15 следующего содержания:

«15. Губернатор Новгородской области вправе обратиться в Совет депутатов Савинского сельского поселения с инициативой об удалении Главы Савинского сельского поселения в отставку, в том числе в случае систематического недостижения показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления в порядке, установленном Федеральным законом № 131-ФЗ.».